



# COMUNE DI CANICATTI'

Città metropolitana di Agrigento

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO  
TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA ZONA  
TRA LE VIE GARIBALDI, VIA VENETO, VIA MILANO, VIA  
LEPANTO E VIA TORINO

## PROGETTO DEFINITIVO

ELENCO ELABORATI:

- |   |   |
|---|---|
| 1. RELAZIONE GENERALE   | 7. ANALISI PREZZI   |
| 2. INSERIMENTO URBANISTICO  | 8. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO   |
| 3. ELABORATI GRAFICI - STATO DI FATTO                                 | 9. QUADRO INCIDENZA MANODOPERA  |
| 4. ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO                              | 10. SCHEMA COMPETENZE TECNICHE  |
| 5. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI<br>ELEMENTI TECNICI | 11. QUADRO ECONOMICO  |
| 6. ELENCO DEI PREZZI UNITARI  | 12. PRIME INDICAZIONI E PRESCRIZIONI PER<br>LA STESURA DEL PSC E CRONOPROGRAMMA |

## 9 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

IL PROGETTISTA:

PARERI E VISTI:

ELABORATO AGGIORNATO AL PREZZIARIO  
REGIONE SICILIA 2022  
appr. Decreto Assessoriale n. 17/Gab. del 29.06.2022



Il RUP  
Geom. Diego Sfalanga

Data Emissione

Data Revisione

novembre 2022

**CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA  
LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI PIAZZA DANTE**

Importo lordo lavori: € 552.550,19			Totale Costo sicurezza: € 11.453,58			Incidenza sicurezza: 2,073 %			Incid. media manodopera (su Imp.Lordo lavori) : 17,21 % Incid. media manodopera (su Imp.Netto lavori) : 20,52 %						
COSTO DI COSTRUZIONE															
Rif.El. Prezzi	Descrizione	Quantità	Prezzo di Applicazi.	Prezzo x Quantità	Utili Imp.	Spese Generali	Spese Sicurez.	% Materia.	Materiali x Quantità	% Noli	Noli x Quantità	% Trasporti	Trasporti x Quantità	Costo Manodop.	Incidenza Manodop.
1.1.6.1	Scavo a sezione obbligata, per in terre	27,28	12,24	333,91			8,17							37,26	11,44
1.2.5.2	trasporto di materie, provenienti da pe	218,24	,78	170,23			4,17							166,06	100,00
1.3.6	Demolizione parziale o totale, per	719,2	36,15	25.999,08			636,30							13.987,57	55,15
3.1.1.7	Conglomerato cementizio per strutture p	548,75	181,09	99.373,14			2.432,04							2.026,07	2,09
3.2.4	Fornitura e collocazione di rete	8955,6	3,45	30.896,82			756,16							4.349,30	14,43
5.1.10.2	Massetto di sottofondo per collocato al	2195	15,38	33.759,10			826,22							8.918,22	27,08
6.4.1.2	Fornitura e posa in opera di telaio e c	840	4,28	3.595,20			87,99							102,41	2,92
6.4.3	Fornitura e posa in opera di caditoia	12	218,74	2.624,88			64,24							155,69	6,08
13.7.3.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di	60	43,26	2.595,60			63,52							134,20	5,30
13.7.4.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di	12	33,67	404,04			9,89							27,47	6,97
13.8.1	Formazione del letto di posa, rinfianco	15	27,35	410,25			10,04							22,09	5,52
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio in elementi	155,52	8,27	1.286,15			1.286,15							953,81	74,16
26.1.6	Smontaggio ad opera ultimata di	155,52	4,44	690,51			690,51							536,46	77,69
26.1.29	Recinzione provvisoria modulare da	120	19,36	2.323,20			2.323,20							598,22	25,75
26.7.6.1	Box in lamiera ad uso materiali per il	1	242,40	242,40			242,40							120,79	49,83
26.7.7	Bagno chimico portatile costruito in	3	670,86	2.012,58			2.012,58							70,84	3,52
AP.01	Dismissione di orlatura in pietrame di	204	12,36	2.521,44	228,48	299,88	39,17				938,40			1.015,92	0,00
AP.3.1	Pavimentazione in bolognino e mattoni	1292	103,37	133.554,04	12.144,80	15.839,92	2.067,20	74.531,60						28.979,56	0,00
AP.3.2	Pavimentazione in bolognino e mattoni	323	49,18	15.885,14	1.443,81	1.883,09	245,48	5.066,90						7.244,89	0,00
AP.06	Dismissione di punto luce esistente a	15	111,02	1.665,30	151,35	197,40	25,80				718,20			572,40	0,00
AP.006	Fornitura e posa in opera di	580	106,40	61.712,00	5.608,60	7.319,60	957,00	34.818,27						13.009,40	0,00
AP.009	Fornitura e collocazione di orlatura di	642	81,23	52.149,66	4.737,96	6.182,46	808,92	30.820,49						9.597,90	0,00
AP.09	Ripristino delle reti principali di	270	24,26	6.550,20	596,70	777,60	101,52	2.983,50			621,00			1.471,50	0,00
AP.011	Fornitura e collocazione di mensola a	30	531,09	15.932,70	1.448,40	1.889,40	246,90	8.120,10			1.417,50		567,00	2.243,40	0,00
AP.13	Fornitura e posa in opera di cestino	8	361,04	2.888,32	262,56	342,48	44,80	2.049,60						188,88	0,00
AP.019	Fornitura e posa in opera di corpo	30	1.765,81	52.974,30	4.815,90	6.281,40	821,10	37.970,10			567,00		1.701,00	817,80	0,00
				552.550,19	31.438,56	41.013,23		196.360,56			4.262,10		2.268,00	95.067,99	